类别标记：A
慈溪市城市管理服务中心文件

慈城管建〔2025〕12号　　　 　　      签发人：鲁小明

对市十八届人大四次会议第45号建议的答复

魏海明代表:

您在市十八届人大四次会议大会期间提出的《关于规范提升村级垃圾中转点的建议》（第45号建议）收悉，我们会同市自然资源规划局、市农业农村局、周巷镇认真研究后，现将有关意见答复如下：

垃圾中转站是垃圾收运处理的重要一环，垃圾中转站的建设也间接影响到我市人文环境和人们的生活质量。随着垃圾分类工作的不断深入，村级垃圾中转站成为村级上门收集的重要配套设施。针对村级生活垃圾中转站的管理，根据职责，我中心会同相关部门主要做好以下工作：

一、规范管理，实现生活垃圾有序集运

近年来，为提升生活垃圾源头分类质量，按照现有相对有效提质模式“撤桶并点”“上门集运”，根据上级要求，我市较多行政村在部分区域开展“上门集运”工作，并同步设立村级生活垃圾中转站（各村单独或联村设立），收集后的生活垃圾通过“以桶换桶”模式开展规范化集运。同时，已设置的中转站点需挂牌收运范围、完成土地硬化、开展规范管理，中转点严禁违规擅自清洗大桶。

二、合规布局，纳入镇级国土空间规划

为进一步规范村级生活垃圾中转站，实现中转站点合法合规布局，2024年下半年至2025年上半年，市住建局在各镇（街道）制定《各镇（街道）国土空间总体规划2021-2035年》时，将村级生活垃圾中转站土地规划纳入其中，并要求已开展“上门集运”模式的村单独或联村配套中转站点，确保中转站用地规划与镇村规划、土地整治等形成有效衔接，进一步推进全市村级生活垃圾中转站实现规划全覆盖、建设标准化、管理规范化，为生活垃圾治理提供坚实的设施保障。

三、精准规划，做到科学选址提升效能

为让村收集这一环节能更好地衔接户分类与镇转运，周巷镇在规划编制阶段以好用管用为导向加强农村生态环境治理。在目前的存量规划背景下，农村利用新增建设用地指标建设垃圾收集点确实存在较大难度，规划编制通过对村庄基本情况进行详细调查，并综合考量人口密度、运输成本、环境敏感区等因素，以最小化环境影响与运营成本的目标，明确各类邻避设施的用地范围、建设标准和服务半径，或将收集点与公厕、绿地、停车场等公共设施复合建设缓解用地紧张并提升环境协调性，形成阶段成果后将通过会审、公示等方式公开规划信息，吸纳群众意见，并在后续项目实施上优先保障公益属性项目用地需求。

针对您提出的关于规范提升村级垃圾中转点的建议，我中心将会同相关部门做好以下几方面的工作：

一是加强管控，构建长效保洁机制。持续加大村级生活垃圾中转站规范化管控，定期开展实地排摸测评，及时跟进重点问题督促与整改提升。同时，持续推进村庄清洁行动，广泛开展生活垃圾治理、环境卫生管理宣传教育，联动市综合执法局开展垃圾分类法制教育与执法保障，并同步加大垃圾分类源头提质工作力度，切实提升群众生活垃圾分类意识与参与程度。

二是指导配合，优化中转站点布局。市自然资源规划局高度重视乡村振兴用地保障，每年安排不少于5%的新增建设用地指标保障村级基础设施、公益设施等乡村振兴项目用地，优先满足农业农村发展要素配置。垃圾中转站项目选址要符合国土空间规划管控规则，镇村也要积极推进项目前期，完善立项选址等工作。同时，对前期成熟、符合落地条件的垃圾中转站项目，将在用地指标上予以倾斜保障，并积极提供用地报批服务指导。

最后，衷心感谢您对我市城市管理服务工作的关心和支持！希望您在今后继续多提宝贵意见！
　　　　　　　　　　　慈溪市城市管理服务中心

　　　　　　　　　       2025年6月26日

抄　　送：市人大代表工委，市政府办公室，市自然资源规划局，市农业农村局，周巷镇人民政府，周巷镇人大主席团。

联 系 人：傅红苗

联系电话：63883612
— 18 —

                                                 — 11 —